des bourses furent d'abord les exécuteurs testamentaires, et,

après eux, le chancelier de Paris et le prieur du couvent des

Chartreux de la même cité (6),

Le théologien avaient dix ans pour se préparer à lire les

Sentences, le décrétiste huit et l'art ien sept pour acquérir le

grade de docteur ou, au moins, obtenir la licence (7).

(i) Hist. Univers. Paris., p. o5o : .. et quod pecunia ex causa veiidi-

« tionis liujusmodi ab eis habita erogaretur pauperibus de Farisiis et de
<( Boissyaco ante dicto, vel alias de ea ordinaretur in remedium salutis

(( ipsius testatoris prout videretur dictis suis executoribus bonum esse,
(( quemadmodum in testamento dicti defuncti, plenius est expo-
ce situm... »

(a) Ibid., pp. 55o, 354.

(3) Ibid., p. 555, 554: « ... très erunt in grammaticalibus, très in

u logicalibus, très in decretis et très alii in sacrœ theologiœ veritatis

u scientia ».

Jaillot dit à ce sujet : « ... il ne paraît pas que cet article ait eu son
exécution ». [Recherches... sur la ville de Paris, Paris, 1782, tom. V.

p. 16).

(/i) Hist. JJnivers. Paris., /oc. cit., p. 554 - <^ Unus vel duo de prcP-

dictis scholaribus erunt presbyteri, qui tenentur celebrare missam ».

(5) Ibid., p. 555.

(G) Ibid., p. 554 : « Post mortem autem executorum ponentur et

(( deponentur, si opus fuerit... per cancellarium ecclesiao et studii Pn-
(( risiensis et priorem Heremitarum fratrum ordinis Carthusiensis prope
a Parisius, vel alterum ipsorum si ambo non maneant Parisius vel

<( prope ».

(7) Ibid., p. 554 : « ... studentes in tlieologia in octavo anno vel nono
« ad plus incipiam légère cursus suos, et in decimo saltem legant Sen
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Les bourses, évaluées à quatre sous parisis chaque semaine,

étaient réservées aux pauvres de la famille, puis, à leur dé-

faut, aux pauvres de Boissy-le-Sec et des environs, et enfin,

toujours par défaut, aux pauvres de la paroisse Saint-André-

des Arts. « Pour constater le droit de ceux qui doivent possé-

« der les places de ce collège, dit Grévier, et pour en exclure

« les étrangers, il a fallu dresser un arbre généalogique ; et

« c'est un aspect curieux que celui de ce tableau. Dans l'es-

« pace de quatre cents ans, le nombre des parents des fonda-

« teurs s'est extrêmement multiplié par les alliances, et les

« uns sont demeurés dans Tétat de leurs pères, les autres

« sont tombés au-dessous, quelques-uns se sont élevés plus

« iiaut. De là résulte un mélange de toutes les conditions.